2
Características:
Os esticadores de correntes são usados principalmente na construção de máquinas e aparelhos para prender e fixar seguramente peças com contornos e
formas irregulares. Com a ajuda dos esticadores de correntes, as peças podem ser fixadas de forma eficaz, dispensando assim dispositivos com meios
especiais para fixação de peças complexas. Devido à distribuição homogênea de força no tensionamento do esticador de correntes, as peças de trabalho
podem ser fixadas sem distorção. Os esticadores de correntes são montados com a ajuda dos parafusos de fixação e com as porcas T na máquina-ferramenta
ou em uma placa de fixação.
Indicação técnica para esticadores de correntes

ão
[M
16
] =
 3
0
m
m
Tamanho da corrente M16
com torque de 90 Nm
Tamanho da corrente M12
com torque de 45 Nm
Código do artigo Ranhura Parafuso Torque máx. Nm Força de tensão
máx. kN
Peso g
K1650.15 K0377 K0869 45 15 2628
K1650.40 K0377 K0869 90 40 7640
5. A extremidade livre deve ser enganchada no gancho esticador e fixada obrigatoriamente com o conjunto de fixação para correntes esticadoras.
6.  A pré-tensão ocorre por meio da porca recartilhada no grampo de retenção; a porca recartilhada deve ser girada até a corrente encostar levemente na peça
de trabalho.
7. O processo de fixação real é realizado apertando a porca tensora no gancho esticador.
Tabela 1
4
Peça de
trabalho
Prisma de
fixação
Corrente
esticadora
Fecho de
fixação
Gancho
esticador
Correntes de rolos em aço para conjuntos de esticadores de correntes
A KIPP disponibiliza outros comprimentos de corrente adequados aos conjuntos de esticadores de correntes K1650.15 e K1650.40, além das correntes incluí-
das no conjunto. Graças aos outros comprimentos de corrente, é possível responder com flexibilidade aos diâmetros e formas diferentes das peças de trabalho.
Vantagens:
- O comprimento de corrente do esticador de correntes pode ser alongado e adaptado de forma flexível
- Afrouxamento reduzido da corrente através da pré-tensão
- Resistência à sujeira e aos efeitos da temperatura
Código do artigo L Força de tensão máx. kN
K1655.150125 126 15
K1655.150250 253 15
K1655.150500 507 15
K1655.151000 1015 15
K1655.400125 148 40
K1655.400250 250 40
K1655.400500 504 40
K1655.401000 1012 40
Tabela 3
Fechos de fixação em aço para conjuntos de esticadores de correntes
O conjunto de esticadores de correntes é pré-tensionado com a ajuda dos fechos de fixação. O fecho de fixação é instalado entre as correntes com dois elos de
emenda e acionado ao torcer o parafuso sextavado. Com isso, a corrente é pré-tensionada extraindo assim a folga condicionada pelo comprimento da corrente.
A partir de um comprimento de corrente de três metros, recomenda-se em todo o caso o uso de fechos de fixação.
Vantagens:
- Pré-tensão ideal
- Os fechos de fixação reduzem o afrouxamento ocasionado nas correntes compridas
Código do artigo L Força de tensão máx. kN
K1656.15052 52 15
K1656.40066 66 40
Tabela 2
5
L5
n x A